
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� 
������� �� ����

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 27/11/2025

PROCESSO Nº SEI-210001/143850/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-210001/137427/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-360004/000845/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-350026/021744/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. A U TO R I -
ZO, nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-350004/002613/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. A U TO R I -
ZO, nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2696997

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 27.11.2025

PROCESSO Nº SEI-390005/000149/2025 - Fundamentado nas infor-
mações constantes do presente procedimento e em cumprimento aos
termos do artigo 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICO e
HOMOLOGO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico
nº PE 009/2025 e A U TO R I Z O a despesa em favor da empresa MAP-
FRE SEGUROS GERAIS S/A (61.074.175/0001-38) referente ao item
1 no valor total de R$ 11.191,27 (onze mil cento e noventa e um
reais e vinte e sete centavos) que tem como objeto o serviço de Se-
guro na modalidade R.E.T.A. (Responsabilidade do Explorador ou
Transportador Aéreo) para frota de Aeronaves de Asas Rotativas -
Helicópteros operadas pela Diretoria Geral de Operações Aéreas do
Estado do Rio de Janeiro, na forma estabelecida no Edital e seus
anexos.

Id: 2697002

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 1001 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 029/2021, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EM-
PRESA CARLETTI CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/000821/2021;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de
2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados exercer as fun-
ções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 029/2021, que tem por objeto
a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRA PARA A CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO MODULAR PARA
NOVA SEDE DO COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS (COE)
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (PMERJ),
NÃO CONTEMPLANDO AS SEDES DO BATALHÃO DE AÇÃO COM
CÃES -BAC, DO GRUPAMENTO AEROMARÍTICO - GAM, DO ES-
TANDE DE TIROS OU DA DIRETORIA DE TRANSPORTES - DT, NA
AVENIDA ALMIRANTE FRONTIN , S/N- RAMOS, RIO DE JANEIRO -

RJ”, em trâmite no Processo Administrativo n° SEI-
170026/000821/2021.

- GESTOR:
Igor Martins Carneiro - Id Funcional: 5143901-8;
Suplente: Erick Hylario Sabadin da Silva - Id Funcional: 5140891-0.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Higor Guedes da Gama - Id Funcional: 5141190-3;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id Funcional: 5142384-7;
Suplente: Danrlei Braga Gomes - Id Funcional: 5141795-2.

- FISCAIS ADMINISTRATIVOS:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - Id Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, e
surtirá efeitos a contar de 26 de novembro de 2025, revogando as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2697111

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 1002 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 018/2024, CELEBRADO ENTRE O ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DES-
TA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEIOP, CO-
MO CONTRATANTE E A SOCIEDADE EMPRE-
SÁRIA POMA S.A.S., COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/000214/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 48.817, de 24 de novembro de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 018/2024, que tem por
objeto a "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS PARA
REABILITAÇÃO ELETROMECANICA DO TELEFÉRICO DO ALEMÃO,
RIO DE JANEIRO/RJ", Processo Administrativo SEI-
170026/000214/2022;

- GESTOR:
Erick Hylario Sabadin da Silva - Id Funcional: 5140891-0;
Suplente: Igor Martins Carneiro - Id Funcional: 5143901-8.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Danrlei Braga Gomes - Id Funcional: 5141795-2;
Higor Guedes da Gama - Id Funcional: 5141190-3;
Suplente: Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id Funcional: 5142384-
7.

- FISCAIS ADMINISTRATIVOS:
Rejane Vasconcelos Cristino - Id Funcional: 5139453-7;
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, e
surtirá efeitos a contar de 26 de novembro de 2025, revogando as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2697112

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 1003 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 016/2025, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A., COMO
C O N T R ATA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330001/000414/2024, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.717, de 24 de novembro
de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 016/2025, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DOS EQUIPA-
MENTOS ELETROMECÂNICOS PARA AS SEIS ESTAÇÕES E INS-
TALAÇÃO DOS COMPONENTES DO SISTEMA DE TRANSPORTE
POR CABOS PARA O TELEFÉRICO DO ALEMÃO/RJ, em trâmite no
Processo Administrativo SEI-330001/000414/2024:

- GESTOR:
Erick Hylario Sabadin da Silva - Id Funcional: 5140891-0;
Suplente: Igor Martins Carneiro - Id Funcional: 5143901-8.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Danrlei Braga Gomes - Id Funcional: 5141795-2;
Higor Guedes da Gama - Id Funcional: 5141190-3;
Suplente: Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id Funcional: 5142384-
7.

- FISCAIS ADMINISTRATIVOS:
Rejane Vasconcelos Cristino - Id Funcional: 5139453-7;
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação, com
efeitos a contar de 26 de novembro de 2025, revogando as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2697113

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1539 DE 26 NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA OS SERVIDORES PARA COMPOR
A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS QUE MEN-
CIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições, e

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos n° 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP-RJ, a indicação da Di-
retoria de Obras constante do despacho sob o indexador SEI nº
119492012 - Processo n° SEI-330003/002254/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização da "contratação de
empresa especializada no ramo de engenharia, para a execução da
construção do Batalhão da Polícia Militar de Nova Iguaçu".

Art. 2º - A Comissão de que trata a presente Portaria será composta
da seguinte forma:

G E S TO R :
Eduardo Vaz Serrinho, ID Funcional n° 5116149-4;

FISCALIZAÇÃO:
Rafael Paiva de Souza, ID Funcional n° 5121541-1;
Edilson Antunes Backer, ID Funcional n° 4432282-8.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no DOERJ, com efeitos a contar da data da publicação do
contrato, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2025

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2696994

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 17/11/2025

PROCESSO Nº SEI-E-19/200.576/2012 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 18/12/2025 às fls. 59 do Termo Administrativo
de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM de nº 10422/2024,
em favor de MILTON RIBEIRO, relativo ao Lote 07 unid. 1A da Qua-
dra 15 da comunidade PALMITAL.

PROCESSO Nº SEI-E-19/200.576/2012 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 26/09/2024 às fls. 50 do Termo Administrativo
de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM de nº 7898/2024,
em favor de PAULO CERGIO MONSORES CARCHERERI, relativo ao
Lote 05 da Quadra 14 da comunidade PALMITAL.

PROCESSO Nº SEI-E-19/200.576/2012 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 26/09/2022 às fls. 59 do Termo Administrativo
de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM de nº 10422/2024,
em favor de ESTER MACHADO REIS E ROBERTO PASSOS DE OLI-
VEIRA REIS, relativo ao Lote 16 unid. 1A da Quadra 09 da comu-
nidade PALMITAL.

Id: 2696960

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SEENEMAR Nº 93 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS NA COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO E GESTÃO PARA ACOMPANHA-
MENTO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CE-
LEBRADO ENTRE O ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, POR MEIO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR,
COMO CONTRATANTE, FUNDAÇÃO SOCIAL,
CULTURAL E EDUCATIVA REDE CRIATIVA,
COMO PATROCINADO, NA FORMA ABAIXO.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR, no
uso das atribuições legais e com base na Resolução SEENEMAR nº
21 de 21 de março de 2024, bem como no Art. 1º, V, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, o qual es-
tabelece o dever-poder de a Administração Pública fiscalizar a exe-
cução dos contratos administrativos,

- o disposto no art. 117º da Lei nº 14.133/2021, que determina que a
fiscalização da execução do Contrato Administrativo far-se-á por re-
presentantes da Administração Pública especialmente designado,

- o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de mar-
ço de 2016; - o disposto no Decreto nº 48.817 de 24 de Novembro
de 2023, e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-480001/000953/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Cria comissão de fiscalização e acompanhamento do Con-
trato nº 015/2025, com objetivo de designar os servidores para as
suas devidas competências e funções.

Art. 2º - A comissão será composta por servidores desta Secretaria
que possuirão as seguintes funções:

- Marcelo Soares Magalhaes, ID Funcional nº 036.380.007-70 - Fun-
ção: Gestor

- João Pedro Motta Leal, ID Funcional nº 082.350.647-90 - Função:
Fiscal Titular e;

- Thais Dias Lopes Leal, ID Funcional nº058.386.477-52 - Função:
Fiscal Titular

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições contrárias.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2025
JONAS FERREIRA GUEDES FILHOSuperintendente de Administra-

ção e Finanças
Id: 2697069

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE
E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DE-
FESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDEPI REALIZADA
EM 14 DE OUTUBRO DE 2025.

A reunião iniciou-se às 14h20min do dia 14 de Outubro de 2025, na
Praça Cristiano Ottoni s/n°- 7º andar - auditório, com a presença dos
seguintes Conselheiros: Lícia de Azeredo Mattesco e Katiene Miranda
Inacio Piaz (SEIJES), Rosely Reis Lorenzato (CBCISS), Sônia Maria
de Oliveira (FAAPERJ), Antonio Carlos de Castilho Abreu e Paulo
Sérgio Christovão (SINDISEP), Maria José Ponciano Sena Silvestre
(INSTITUTO VIVENDO), Luiz Pascoal Monteiro (ASFIA), Patrícia Cruz
Lopes (ABRAZ), Carolina Braga de Oliveira (SEDSODH), Brunna Ellen
Santos e Glória Arpino Diaz (SECEC) e Sonia Maria Lopes de Figuei-
redo (MMSG). Também presente Arthur Martins (Secretário-Executivo
CEDEPI), Jennifer Oliveira (Assessora Técnica CEDEPI), e convida-
das Thais de Sales (UERJ) e Luana Gomes (SES). A Presidente Lícia
iniciou a Reunião passando para 1º ponto de Pauta: Informes do CE-
DEPI, VI Conferência Estadual e Nacional: a conselheira Katiene falou
que é natural em um evento, mesmo bem organizado, ter algum pon-
to analisado como ruim, como foi o caso das avaliações dos parti-
cipantes em relação às salas dos grupos para escolhas das propos-
tas. Foram avaliadas ruins, devido às distancias das mesmas ao au-
ditório, onde estava acontecendo a Conferência. A presidente Lícia
pediu que a plenária desse sua opinião quanto à avaliação da Con-
ferência Estadual. O conselheiro Antonio Carlos falou que achou bem
positiva e que agora precisaríamos nos preparar para a Nacional. A
conselheira Glória disse que também achou muito boa a conferência,
mas que estaria no momento, preocupada com a Nacional, devida à
falta de informações, dizendo que já solicitou a compra das passa-
gens para ela e para conselheira Brunna. Porém, pela falta de infor-
mações do CNDPI, solicitou as mesmas para dia 15 de dezembro,
mesmo não tendo certeza se terá hospedagem já disponível para esta
data. A presidente Lícia informou que com antecedência as passa-
gens podem ser trocadas. Alguns outros conselheiros governamentais
também se manifestaram preocupados para a solicitação de aquisição
de passagens pelas suas Secretarias, devido a essa falta de infor-
mações. O secretário executivo Arthur falou que a sociedade civil de-
veria ficar mais tranquila, pois como o CNDPI irá arcar não só com a
hospedagem, como também com as passagens dos mesmos, deverá
fazer já coincidindo com a programação da Conferência. A presidente
Lícia passou para o próximo informe, falando da Premiação do Edital
Experiências Exitosas que participou, informando que o valor ainda
não foi depositado e assim que for, será aberto um processo para uti-
lização do mesmo, para compra de material e equipamentos para o
CEDEPI. Passando para o próximo informe, a presidente Lícia falou
dos Eventos alusivos à Pessoa Idosa. A representante da Secretaria
de Saúde, Luana Gomes, informou que o evento da SES, que seria
realizado no dia 30 de Outubro, terá que ser transferido para novem-
bro, devido ao feriado do dia do Servidor, que foi transferido. A pre-
sidente Lícia falou sobre um Evento que será realizado em parceria
entre SEIJES e CEDEPI. Irá mais à frente informar local e data, e
que neste evento será lançado uma cartilha que está sendo elabo-
rada. A conselheira Katiene passou a apresentar o modelo da cartilha
para os conselheiros presentes. A presidente Lícia pediu que fossem
dadas sugestões dos conselheiros para serem inseridas na cartilha. A

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 28 de Novembro de 2025 às 05:04:41 -0200.


